



FECS Partecipazioni S.p.A.

Bilancio d'esercizio al 31 dicembre 2019

(con relativa relazione della società di revisione)

KPMG S.p.A.

25 giugno 2020



KPMG S.p.A.
Revisione e organizzazione contabile
Via Camozzi, 5
24121 BERGAMO BG
Telefono +39 035 240218
Email it-fmauditaly@kpmg.it
PEC kpmgspa@pec.kpmg.it

Relazione della società di revisione indipendente ai sensi dell'art. 14 del D.Lgs. 27 gennaio 2010, n. 39

*Agli Azionisti della
Fecs Partecipazioni S.p.A.*

Giudizio

Abbiamo svolto la revisione contabile del bilancio d'esercizio della Fecs Partecipazioni S.p.A. (nel seguito anche la "Società"), redatto in forma abbreviata secondo quanto disposto dall'art. 2435-bis del Codice Civile e costituito dallo stato patrimoniale al 31 dicembre 2019, dal conto economico per l'esercizio chiuso a tale data e dalla nota integrativa.

A nostro giudizio, il bilancio d'esercizio fornisce una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria della Fecs Partecipazioni S.p.A. al 31 dicembre 2019 e del risultato economico per l'esercizio chiuso a tale data in conformità alle norme italiane che ne disciplinano i criteri di redazione.

Elementi alla base del giudizio

Abbiamo svolto la revisione contabile in conformità ai principi di revisione internazionali (ISA Italia). Le nostre responsabilità ai sensi di tali principi sono ulteriormente descritte nel paragrafo "*Responsabilità della società di revisione per la revisione contabile del bilancio d'esercizio*" della presente relazione. Siamo indipendenti rispetto alla Fecs Partecipazioni S.p.A. in conformità alle norme e ai principi in materia di etica e di indipendenza applicabili nell'ordinamento italiano alla revisione contabile del bilancio. Riteniamo di aver acquisito elementi probativi sufficienti e appropriati su cui basare il nostro giudizio.

Responsabilità dell'Amministratore Unico e del Collegio Sindacale della Fecs Partecipazioni S.p.A. per il bilancio d'esercizio

L'Amministratore Unico è responsabile per la redazione del bilancio d'esercizio che fornisca una rappresentazione veritiera e corretta in conformità alle norme italiane che ne disciplinano i criteri di redazione e, nei termini previsti dalla legge, per quella parte del controllo interno dallo stesso ritenuta necessaria per consentire la redazione di un bilancio che non contenga errori significativi dovuti a frodi o a comportamenti o eventi non intenzionali.

L'Amministratore Unico è responsabile per la valutazione della capacità della Società di continuare a operare come un'entità in funzionamento e, nella redazione del bilancio d'esercizio, per l'appropriatezza dell'utilizzo del presupposto della continuità aziendale, nonché per una adeguata informativa in materia. L'Amministratore Unico utilizza il presupposto della continuità aziendale nella redazione del bilancio d'esercizio a meno che abbia valutato che sussistono le condizioni per la liquidazione della Società o per l'interruzione dell'attività o non abbia alternative realistiche a tali scelte.

Il Collegio Sindacale ha la responsabilità della vigilanza, nei termini previsti dalla legge, sul processo di predisposizione dell'informativa finanziaria della Società.

Responsabilità della società di revisione per la revisione contabile del bilancio d'esercizio

I nostri obiettivi sono l'acquisizione di una ragionevole sicurezza che il bilancio d'esercizio nel suo complesso non contenga errori significativi, dovuti a frodi o a comportamenti o eventi non intenzionali, e l'emissione di una relazione di revisione che includa il nostro giudizio. Per ragionevole sicurezza si intende un livello elevato di sicurezza che, tuttavia, non fornisce la garanzia che una revisione contabile svolta in conformità ai principi di revisione internazionali (ISA Italia) individui sempre un errore significativo, qualora esistente. Gli errori possono derivare da frodi o da comportamenti o eventi non intenzionali e sono considerati significativi qualora ci si possa ragionevolmente attendere che essi, singolarmente o nel loro insieme, siano in grado di influenzare le decisioni economiche degli utilizzatori prese sulla base del bilancio d'esercizio.

Nell'ambito della revisione contabile svolta in conformità ai principi di revisione internazionali (ISA Italia), abbiamo esercitato il giudizio professionale e abbiamo mantenuto lo scetticismo professionale per tutta la durata della revisione contabile. Inoltre:

- abbiamo identificato e valutato i rischi di errori significativi nel bilancio d'esercizio, dovuti a frodi o a comportamenti o eventi non intenzionali; abbiamo definito e svolto procedure di revisione in risposta a tali rischi; abbiamo acquisito elementi probativi sufficienti e appropriati su cui basare il nostro giudizio. Il rischio di non individuare un errore significativo dovuto a frodi è più elevato rispetto al rischio di non individuare un errore significativo derivante da comportamenti o eventi non intenzionali, poiché la frode può implicare l'esistenza di collusioni, falsificazioni, omissioni intenzionali, rappresentazioni fuorvianti o forzature del controllo interno;
- abbiamo acquisito una comprensione del controllo interno rilevante ai fini della revisione contabile allo scopo di definire procedure di revisione appropriate nelle circostanze e non per esprimere un giudizio sull'efficacia del controllo interno della Società;
- abbiamo valutato l'appropriatezza dei principi contabili utilizzati nonché la ragionevolezza delle stime contabili effettuate dall'Amministratore Unico, inclusa la relativa informativa;

- siamo giunti a una conclusione sull'appropriatezza dell'utilizzo da parte dell'Amministratore Unico del presupposto della continuità aziendale e, in base agli elementi probativi acquisiti, sull'eventuale esistenza di un'incertezza significativa riguardo a eventi o circostanze che possono far sorgere dubbi significativi sulla capacità della Società di continuare a operare come un'entità in funzionamento. In presenza di un'incertezza significativa, siamo tenuti a richiamare l'attenzione nella relazione di revisione sulla relativa informativa di bilancio ovvero, qualora tale informativa sia inadeguata, a riflettere tale circostanza nella formulazione del nostro giudizio. Le nostre conclusioni sono basate sugli elementi probativi acquisiti fino alla data della presente relazione. Tuttavia, eventi o circostanze successivi possono comportare che la Società cessi di operare come un'entità in funzionamento;
- abbiamo valutato la presentazione, la struttura e il contenuto del bilancio d'esercizio nel suo complesso, inclusa l'informativa, e se il bilancio d'esercizio rappresenti le operazioni e gli eventi sottostanti in modo da fornire una corretta rappresentazione.

Abbiamo comunicato ai responsabili delle attività di *governance*, identificati a un livello appropriato come richiesto dagli ISA Italia, tra gli altri aspetti, la portata e la tempistica pianificate per la revisione contabile e i risultati significativi emersi, incluse le eventuali carenze significative nel controllo interno identificate nel corso della revisione contabile.

Bergamo, 25 giugno 2020

KPMG S.p.A.



Ivan Lucci
Socio

FECS PARTECIPAZIONI SPA

Bilancio di esercizio al 31-12-2019

Dati anagrafici	
Sede in	VIA GRAMSCI 20 24040 VERDELLINO BG
Codice Fiscale	03244500165
Numero Rea	Bergamo 361699
P.I.	03244500165
Capitale Sociale Euro	3.600.000 i.v.
Forma giuridica	SOCIETA' PER AZIONI
Settore di attività prevalente (ATECO)	701000 Attività delle holding impegnate nelle attività gestionali (holding operative)
Società in liquidazione	no
Società con socio unico	no
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento	no
Appartenenza a un gruppo	si
Denominazione della società capogruppo	FECS PARTECIPAZIONI SPA
Paese della capogruppo	ITALIA

Stato patrimoniale

	31-12-2019	31-12-2018
Stato patrimoniale		
Attivo		
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali	201.490	211.789
II - Immobilizzazioni materiali	138.827	143.736
III - Immobilizzazioni finanziarie	29.491.107	28.907.729
Totale immobilizzazioni (B)	29.831.424	29.263.254
C) Attivo circolante		
II - Crediti		
esigibili entro l'esercizio successivo	1.715.008	195.908
esigibili oltre l'esercizio successivo	2.267	2.208
imposte anticipate	11.291	9.676
Totale crediti	1.728.566	207.792
IV - Disponibilità liquide	1.046.801	3.458.746
Totale attivo circolante (C)	2.775.367	3.666.538
D) Ratei e risconti	13.975	8.063
Totale attivo	32.620.766	32.937.855
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I - Capitale	3.600.000	3.600.000
IV - Riserva legale	295.211	245.800
VI - Altre riserve	11.958.559	11.019.743
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	1.166.440	988.227
Totale patrimonio netto	17.020.210	15.853.770
B) Fondi per rischi e oneri	36.689	33.176
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	45.564	44.369
D) Debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	5.230.012	2.534.961
esigibili oltre l'esercizio successivo	10.257.538	14.431.821
Totale debiti	15.487.550	16.966.782
E) Ratei e risconti	30.753	39.758
Totale passivo	32.620.766	32.937.855

Conto economico

31-12-2019 31-12-2018

Conto economico

A) Valore della produzione

1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	442.500	475.000
5) altri ricavi e proventi		
altri	6.223	8.607
Totale altri ricavi e proventi	6.223	8.607
Totale valore della produzione	448.723	483.607

B) Costi della produzione

6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	110	0
7) per servizi	346.111	233.729
8) per godimento di beni di terzi	27.102	22.818
9) per il personale		
a) salari e stipendi	253.848	193.392
b) oneri sociali	64.067	53.930
c), d), e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale	14.348	14.268
c) trattamento di fine rapporto	14.348	14.268
Totale costi per il personale	332.263	261.590
10) ammortamenti e svalutazioni		
a), b), c) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizzazioni	38.837	33.638
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	33.028	25.824
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	5.809	7.814
Totale ammortamenti e svalutazioni	38.837	33.638
14) oneri diversi di gestione	68.735	54.794
Totale costi della produzione	813.158	606.569
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	(364.435)	(122.962)

C) Proventi e oneri finanziari

15) proventi da partecipazioni		
da imprese controllate	1.855.748	1.574.377
Totale proventi da partecipazioni	1.855.748	1.574.377
16) altri proventi finanziari		
a) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni		
da imprese controllate	135.422	61.796
altri	1.300	1.300
Totale proventi finanziari da crediti iscritti nelle immobilizzazioni	136.722	63.096
d) proventi diversi dai precedenti		
altri	27.012	24.975
Totale proventi diversi dai precedenti	27.012	24.975
Totale altri proventi finanziari	163.734	88.071
17) interessi e altri oneri finanziari		
altri	581.021	490.413
Totale interessi e altri oneri finanziari	581.021	490.413
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	1.438.461	1.172.035

D) Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie

19) svalutazioni		
a) di partecipazioni	8.758	115.853
Totale svalutazioni	8.758	115.853

Totale delle rettifiche di valore di attività e passività finanziarie (18 - 19)	(8.758)	(115.853)
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	1.065.268	933.220
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte relative a esercizi precedenti	3.789	0
imposte differite e anticipate	1.898	31.581
proventi (oneri) da adesione al regime di consolidato fiscale / trasparenza fiscale	106.859	86.588
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	(101.172)	(55.007)
21) Utile (perdita) dell'esercizio	1.166.440	988.227

Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31-12-2019

Nota integrativa, parte iniziale

Principi di redazione

Struttura e contenuto del Bilancio di esercizio

Il Bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2019, composto da Stato Patrimoniale, Conto Economico e Nota integrativa, corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute ed è stato redatto in ossequio alle disposizioni previste agli artt. 2423 e 2423-bis del Codice Civile, nonché ai principi contabili ed alle raccomandazioni contabili elaborati dall'Organismo Italiano di Contabilità (O.I.C.).

Il Bilancio è stato redatto pertanto nel rispetto dei principi di chiarezza, veridicità e correttezza e del principio generale della rilevanza. Un dato o informazione è considerato rilevante quando la sua omissione o errata indicazione potrebbe influenzare le decisioni prese dai destinatari dell'informazione di bilancio.

Il Bilancio è stato predisposto nel presupposto della continuità aziendale.

La sua struttura è conforme a quella delineata dal Codice Civile agli artt. 2424 e 2425, in base alle premesse poste dall'art. 2423-ter, mentre la Nota integrativa, che costituisce parte integrante del Bilancio di esercizio, è conforme al contenuto previsto dagli artt. 2427, 2427-bis, 2435-bis e a tutte le altre disposizioni che fanno riferimento ad essa.

L'intero documento, nelle parti di cui si compone, è stato redatto in modo da dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria della Società, nonché del risultato economico dell'esercizio, fornendo, ove necessario, informazioni aggiuntive complementari a tale scopo.

Ai sensi dell'art. 2423-ter per ogni voce viene indicato l'importo dell'esercizio precedente.

Ricorrendo i presupposti di cui all'art. 2435-bis, c.1, del Codice Civile, il Bilancio del presente esercizio è stato redatto in forma abbreviata in conformità alle disposizioni dettate dal predetto articolo.

Inoltre la presente Nota integrativa riporta le informazioni richieste dai numeri 3) e 4) dell'art. 2428 c.c. e pertanto non si è provveduto a redigere la Relazione sulla gestione, come previsto dall'art. 2435-bis del Codice Civile.

Principi contabili

Conformemente al disposto dell'art. 2423-bis del Codice Civile, nella redazione del Bilancio sono stati osservati i seguenti principi:

- la valutazione delle singole voci è stata fatta ispirandosi a principi di prudenza e nella prospettiva della continuazione dell'attività, nonché tenendo conto della sostanza dell'operazione o del contratto ove compatibile con le disposizioni del Codice Civile e dei Principi Contabili;

- sono stati indicati esclusivamente gli utili effettivamente realizzati nell'esercizio;
- sono stati indicati i proventi e gli oneri di competenza dell'esercizio, indipendentemente dalla loro manifestazione numeraria;
- si è tenuto conto dei rischi e delle perdite di competenza dell'esercizio, anche se conosciuti dopo la sua chiusura;
- gli elementi eterogenei inclusi nelle varie voci di Bilancio sono stati valutati distintamente.

I criteri di valutazione previsti dall'art. 2426 del Codice Civile sono stati mantenuti inalterati rispetto a quelli adottati nell'esercizio precedente.

Il Bilancio di esercizio, come la presente Nota integrativa, sono stati redatti in unità di Euro.

Criteri di valutazione applicati

Nella redazione del presente Bilancio sono stati applicati i criteri di valutazione previsti dall'art. 2426 del Codice Civile.

Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali sono state iscritte al costo di acquisizione, comprensivo degli oneri accessori di diretta imputazione.

Sono stati indicati esplicitamente le svalutazioni e gli ammortamenti effettuati, calcolati sistematicamente con riferimento alle aliquote di seguito indicate, tenendo conto della loro residua possibilità di utilizzazione.

Descrizione	Aliquote o criteri applicati
Costi di impianto e di ampliamento	20%
Licenze software	33,33%
Marchi	10 anni
Sito internet	20%

Non vi sono state variazioni delle aliquote di ammortamento rispetto al precedente esercizio.

I costi di impianto, ampliamento, sviluppo e l'avviamento sono stati iscritti nell'attivo con il consenso del Collegio Sindacale.

Ai sensi del punto 5) dell'art. 2426, si informa che non si è proceduto alla distribuzione di dividendi eccedenti l'ammontare di riserve disponibili sufficienti a coprire l'ammontare dei costi d'impianto, ampliamento e sviluppo non ammortizzati.

Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono state iscritte in Bilancio al costo di acquisto. Tale costo è comprensivo degli oneri accessori, nonché dei costi di diretta imputazione.

Sono stati indicati esplicitamente le svalutazioni e gli ammortamenti effettuati, calcolati sistematicamente con riferimento alle aliquote di seguito indicate, in relazione alla loro residua possibilità di utilizzazione prendendo in considerazione l'utilizzo, la destinazione e la durata economico-tecnica dei cespiti.

Descrizione	Aliquote applicate
Fabbricati	3%
Altri beni:	
- Mobili e arredi	12%
- Macchine ufficio elettroniche	20%
- Telefoni cellulari	100%

Non vi sono state variazioni delle aliquote di ammortamento rispetto al precedente esercizio.

Le immobilizzazioni il cui valore alla data di chiusura dell'esercizio risulti durevolmente inferiore rispetto al valore come sopra determinato, sono state iscritte a tale minore valore; questo non è mantenuto nei successivi bilanci se sono venuti meno i motivi della rettifica effettuata.

Immobilizzazioni finanziarie

Le immobilizzazioni finanziarie consistenti in partecipazioni in società controllate e collegate sono state valutate secondo il metodo del costo, comprensivo degli oneri accessori; il valore di iscrizione in bilancio è determinato sulla base del prezzo di acquisto o di sottoscrizione o del valore attribuito ai beni conferiti.

Il valore di iscrizione delle partecipazioni si incrementa per effetto degli aumenti di capitale a pagamento o di rinuncia a crediti vantati dalla Società nei confronti delle partecipate. Gli aumenti di capitale a titolo gratuito non incrementano il valore delle partecipazioni.

Nel caso in cui le partecipazioni abbiano subito alla data di bilancio perdite di valore ritenute durevoli, il loro valore di iscrizione viene ridotto al minor valore recuperabile, che è determinato in base ai benefici futuri che si prevede affluiranno alla Società, fino all'azzeramento del valore di carico. Nei casi in cui la Società sia obbligata a farsi carico della copertura delle perdite conseguite dalle partecipate può rendersi necessario un accantonamento al passivo per poter far fronte, per la quota di competenza, alla copertura del deficit patrimoniale delle stesse.

Qualora negli esercizi successivi vengano meno i motivi della svalutazione effettuata, il valore della partecipazione viene ripristinato fino a concorrenza, al massimo, del costo originario.

I crediti iscritti tra le immobilizzazioni finanziarie sono rilevati in bilancio secondo il criterio del costo ammortizzato, tenendo conto del fattore temporale e del valore di presumibile realizzo.

Il criterio del costo ammortizzato non è applicato se gli effetti di tale applicazione sono irrilevanti.

Crediti

I crediti sono rilevati in bilancio secondo il criterio del costo ammortizzato, tenendo conto del fattore temporale e del valore di presumibile realizzo.

Ai sensi dell'art. 2423, comma 4, i crediti con scadenza inferiore ai 12 mesi e i crediti per i quali l'effetto dell'applicazione del costo ammortizzato determini un effetto irrilevante sono iscritti al valore nominale, tenendo conto del presumibile valore di realizzo.

Disponibilità liquide

Nella voce trovano allocazione le disponibilità liquide di cassa e le giacenze monetarie risultanti dai conti intrattenuti dalla società con enti creditizi, tutti espressi al loro valore nominale, appositamente convertiti in valuta nazionale quando trattasi di conti in valuta estera.

Ratei e risconti

I ratei e risconti sono stati determinati secondo il principio della competenza temporale.

Fondi per rischi e oneri

I fondi sono stati stanziati per coprire perdite o passività di natura determinata, di esistenza certa o probabile, delle quali tuttavia alla chiusura dell'esercizio non sono determinabili l'ammontare o la data di sopravvenienza.

Nella valutazione di tali fondi sono stati rispettati i criteri generali di prudenza e competenza e non si è proceduto alla costituzione di fondi rischi generici privi di giustificazione economica.

TFR

Il fondo trattamento di fine rapporto corrisponde all'effettivo impegno della Società nei confronti di ciascun dipendente, determinato in conformità alla legislazione vigente ed in particolare a quanto disposto dall'art. 2120 c.c. e dai contratti collettivi di lavoro ed integrativi aziendali.

Tale passività è soggetta a rivalutazione a mezzo di indici.

Debiti

I debiti sono rilevati in bilancio secondo il criterio del costo ammortizzato, tenendo conto del fattore temporale.

Ai sensi dell'art. 2423, comma 4, i debiti con scadenza inferiore ai 12 mesi e i debiti per i quali l'effetto dell'applicazione del costo ammortizzato determini un effetto irrilevante sono iscritti al loro valore nominale, ed includono, ove applicabili, gli interessi maturati alla data di chiusura dell'esercizio.

Per quanto riguarda i debiti verso banche con scadenza superiore ai 12 mesi si da atto che non si è proceduto ad attualizzazione in quanto il tasso d'interesse desumibile dalle condizioni contrattuali non è significativamente diverso dal tasso di interesse di mercato.

La rilevazione dei debiti è effettuata secondo il criterio del costo ammortizzato. Tuttavia, quando i costi di transazione sono di entità non significativa, si è adottato un criterio di ripartizione lineare sulla base della durata del contratto, ritenendo che tale metodo approssimi gli effetti del costo ammortizzato, con differenze non significative. Il relativo costo non ammortizzato è iscritto a riduzione dei relativi debiti.

Contabilizzazione dei ricavi e dei costi

I ricavi e i proventi sono iscritti al netto di resi, sconti ed abbuoni, nonché delle imposte direttamente connesse con la vendita dei prodotti e la prestazione dei servizi.

In particolare:

- i ricavi per prestazioni di servizi sono riconosciuti sulla base dell'avvenuta prestazione e in accordo con i relativi contratti;
- i ricavi per vendita di beni sono rilevati al momento del trasferimento della proprietà, che normalmente coincide con la consegna o la spedizione del bene;
- i costi sono contabilizzati con il principio della competenza;
- gli accantonamenti a fondi rischi e oneri sono iscritti per natura, ove possibile, nella classe pertinente del conto economico;
- i proventi e gli oneri di natura finanziaria vengono rilevati in base al principio della competenza temporale.

Dividendi

I dividendi sono contabilizzati secondo il principio di competenza economica, al sorgere del relativo diritto alla riscossione, ai sensi dell'OIC 21.

Imposte sul Reddito

Le imposte sul reddito dell'esercizio sono stanziare in applicazione del principio di competenza, e sono determinate in applicazione delle norme di legge vigenti e sulla base della stima del reddito imponibile; nello Stato Patrimoniale il debito è rilevato alla voce "Debiti tributari" e il credito alla voce "Crediti tributari".

Con riferimento alla rilevazione degli effetti fiscali derivanti dalle differenze temporali tra esposizione in Bilancio di componenti economici e momento di rilevanza fiscale dei medesimi si specifica quanto segue.

Le imposte differite sono state calcolate sulla base delle differenze temporanee tassabili applicando l'aliquota di imposta che si ritiene in vigore al momento in cui tali differenze temporanee genereranno delle variazioni in aumento della base imponibile.

In aderenza del principio della prudenza, le attività per imposte anticipate sono state calcolate sulle differenze temporanee deducibili applicando l'aliquota di imposta che si ritiene in vigore al momento in cui tali differenze genereranno una variazione in diminuzione dell'imponibile, basandosi sul principio della ragionevole certezza dell'esistenza di imponibili fiscali futuri sufficienti a riassorbire le variazioni sopra menzionate.

L'ammontare delle imposte anticipate viene rivisto ogni anno al fine di verificare il permanere della ragionevole certezza di conseguire in futuro redditi imponibili fiscali, tali da recuperare l'intero importo delle imposte anticipate.

L'ammontare delle imposte differite ed anticipate è soggetto, altresì, a rideterminazione nell'ipotesi di variazione delle aliquote di tassazione originariamente considerate.

Nota integrativa abbreviata, attivo

Immobilizzazioni

Movimenti delle immobilizzazioni

Nel prospetto seguente sono evidenziati i saldi e le variazioni delle Immobilizzazioni.

	Immobilizzazioni immateriali	Immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni finanziarie	Totale Immobilizzazioni
Valore di inizio esercizio				
Costo	429.410	237.869	29.085.387	29.752.666
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	217.621	94.133		311.754
Svalutazioni	-	-	177.658	177.658
Valore di bilancio	211.789	143.736	28.907.729	29.263.254
Variazioni nell'esercizio				
Incrementi per acquisizioni	22.729	900	592.136	615.765
Ammortamento dell'esercizio	33.028	5.809		38.837
Svalutazioni effettuate nell'esercizio	-	-	8.758	8.758
Totale variazioni	(10.299)	(4.909)	583.378	568.170
Valore di fine esercizio				
Costo	452.139	238.769	29.677.523	30.368.431
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	250.649	99.942		350.591
Svalutazioni	-	-	186.416	186.416
Valore di bilancio	201.490	138.827	29.491.107	29.831.424

Immobilizzazioni immateriali

Si riporta di seguito la movimentazione e il dettaglio delle immobilizzazioni immateriali.

Voce di bilancio	Saldo iniziale	Incrementi	Decrementi	Saldo finale
Costi di impianto e di ampliamento	1.812		906	906
Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	142.161	22.729	31.418	133.472
Immobilizzazioni in corso e acconti	65.000			65.000
Altre immobilizzazioni immateriali	2.816		704	2.112
Totali	211.789	22.729	33.028	201.490

Per quanto riguarda l'importo relativo a "Concessioni, licenze, marchi e diritti simili" si tratta del marchio "Ridea", concesso in licenza alla partecipata "Radiatori 2000 spa", di costi per l'accreditamento al "London Metal Exchange", nonché del brevetto concesso in licenza alla partecipata "Stemin spa".

Immobilizzazioni materiali

Si riporta di seguito la movimentazione delle immobilizzazioni materiali.

Voce di bilancio	Saldo iniziale	Incrementi	Decrementi	Saldo finale
Terreni e fabbricati	140.855		4.605	136.250
Altri beni	2.881	900	1.204	2.577
- Mobili e arredi	1.001	900	441	1.460
- Macchine di ufficio elettroniche	1.880		763	1.117
Totali	143.736	900	5.809	138.827

Immobilizzazioni finanziarie

La voce immobilizzazioni finanziarie è composta da partecipazioni, crediti di natura finanziaria, titoli e strumenti finanziari derivati come evidenziato nel prospetto che segue.

Voce di bilancio	Saldo iniziale	Incrementi	Decrementi	Saldo finale
Partecipazioni in:				
a) Imprese controllate	24.329.301			24.329.301
b) Imprese collegate	450.000			450.000
d-bis) Altre imprese	596.306	8.757	8.757	596.306
Crediti verso:				
a) Imprese controllate	3.330.922	583.378		3.914.300
d-bis) Verso altri	201.200			201.200
Totali	28.907.729	592.135	8.757	29.491.107

La variazione intervenuta nella voce delle partecipazioni in altre imprese è così dettagliata:

- incremento pari a Euro 8.757 relativo ai versamenti per la copertura perdite e la ricostituzione del capitale sociale della partecipata Bergamonews srl;
- decremento pari a Euro 8.757 relativo alla svalutazione operata nell'esercizio sulle quote detenute nella partecipazioni di Bergamonews srl.

La voce dei crediti verso imprese controllate è così dettagliata:

- Euro 1.344.300 per credito iscritto al costo ammortizzato verso la partecipata ex Coala srl con scadenza nel 2023. L'incremento dell'esercizio pari a Euro 13.378 dovuto alla quota di interessi di competenza dell'esercizio per l'attualizzazione del credito;
- Euro 1.500.000 per credito iscritto verso la partecipata Stemin spa con scadenza al 30/11/2020, fruttifero di interessi al tasso lordo del 5% annuo;
- Euro 500.000 per credito iscritto verso la partecipata Alluminio Italia srl con scadenza al 31/12/2022, fruttifero di interessi al tasso lordo del 5% annuo;
- incremento pari a Euro 420.000 per credito iscritto verso la controllata Al-tech srl, erogato nel mese di gennaio 2019 e con scadenza 31/01/2021, fruttifero di interessi al tasso lordo del 5% annuo;

- incremento pari a Euro 150.000 per credito iscritto verso la partecipata Apple Blossom srl, erogato nel mese di luglio 2019 e con scadenza 31/12/2022, fruttifero di interessi al tasso lordo del 2% annuo.

Dettagli sulle partecipazioni immobilizzate in imprese controllate

Le partecipazioni in imprese controllate sono valutate al costo di acquisto o di sottoscrizione.

Ai sensi dell'art. 2427, punto 5 del Codice Civile, di seguito vengono riportate le informazioni relative alle partecipazioni in imprese controllate, possedute direttamente o indirettamente, iscritte nelle immobilizzazioni finanziarie. I dati si riferiscono ai bilanci al 31/12/2019.

Denominazione	Città, se in Italia, o Stato estero	Codice fiscale (per imprese italiane)	Capitale in euro	Utile (Perdita) ultimo esercizio in euro	Patrimonio netto in euro	Quota posseduta in euro	Quota posseduta in %	Valore a bilancio o corrispondente credito
STEMIN SPA	Comun Nuovo (BG), Italia	02681790164	4.000.000	1.477.212	10.045.763	9.945.306	99,00%	13.129.575
RADIATORI 2000 SPA	Ciserano (BG), Italia	03554100176	4.020.000	78.308	5.293.996	5.241.056	99,00%	4.523.060
IMT ITALIA SPA	Ciserano (BG), Italia	03587140967	1.500.000	835.276	3.118.150	3.086.969	99,00%	3.122.137
APPLE BLOSSOM SRL	Milano (MI), Italia	00541100244	10.400	(1.011)	317.686	317.686	100,00%	3.364.857
ALLUMINIO ITALIA SRL	Nusco (AV), Italia	02891150647	110.000	(58.044)	51.678	26.356	51,00%	189.672
AL-TECH SRL - nota 1)	Porto Racanati (MC), Italia	01692990433	20.000	(655.282)	(441.345)	(222.835)	50,49%	-
SC AS METAL COM SRL, valori in euro al cambio al 31/12/19 euro/nuovo Leu 4,7830 - nota 2)	Bucarest, Romania		286.267	264.477	5.329.494	3.957.149	74,25%	-
Totale								24.329.301

1) la società Al-Tech srl è detenuta tramite la società Radiatori 2000 spa;

2) la società SC As Metal Com srl è detenuta tramite la società Stemin spa.

Le società Stemin spa, Radiatori 2000 spa, IMT Italia spa e Alluminio Italia srl svolgono attività relative alla filiera dell'alluminio, acquistando e rivendendo rottame e producendo piani di alluminio e radiatori in alluminio. La società Apple Blossom srl è invece una società immobiliare che detiene un immobile sito in via Vittor Pisani a Milano.

Pur evidenziando un delta negativo tra il valore di carico della partecipazione in Stemin, IMT e Alluminio Italia e il relativo valore pro quota di Patrimonio netto, non si procede ad alcuna svalutazione (perdita non durevole). Le società controllate Stemin e IMT presentano infatti risultati economici positivi, tanto da distribuire regolarmente i dividendi, così da presupporre che il disavanzo venga recuperato nei prossimi esercizi. Alluminio Italia è stata recentemente acquisita ed i relativi piani di sviluppo a medio termine lasciano intravedere risultati economici positivi. Con riferimento ad Apple Blossom, il valore della partecipazione iscritto in bilancio è sostenuto dal valore di mercato dell'immobile detenuto dalla partecipata.

Dettagli sulle partecipazioni immobilizzate in imprese collegate

Le partecipazioni in imprese collegate sono valutate al costo di acquisto o di sottoscrizione.

Ai sensi dell'art. 2427, punto 5 del Codice Civile, di seguito vengono riportate le informazioni relative alle partecipazioni in imprese collegate, possedute direttamente o indirettamente, iscritte nelle immobilizzazioni finanziarie. I dati si riferiscono ai bilanci al 31/12/2019.

Denominazione	Città, se in Italia, o Stato estero	Codice fiscale (per imprese italiane)	Capitale in euro	Utile (Perdita) ultimo esercizio in euro	Patrimonio netto in euro	Quota posseduta in euro	Quota posseduta in %	Valore a bilancio o corrispondente credito
ALUMINIUM GREEN SPA	Bergamo, Italia	03303270981	2.250.000	116.610	2.674.153	534.831	20,00%	450.000
SERVICES LAZIO SRL - nota 1)	Pomezia (RM), Italia	07487011004	10.000	22.300	1.293.238	640.153	49,50%	-
Totale								450.000

1) la società Service Lazio srl è detenuta tramite la società Stemin spa.

Le partecipazioni in altre imprese pari a complessivi Euro 596.306 sono di seguito dettagliate:

- Return Holding spa pari a Euro 631.706 al lordo di un fondo svalutazione pari a Euro 150.000;
- Millenium Sim spa pari a Euro 111.600;
- Bergamonews srl pari a Euro 36.416 al lordo di un fondo svalutazione pari a Euro 36.416;
- Procinque Holding pari srl a Euro 3.000.

Attivo circolante

Crediti iscritti nell'attivo circolante

Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

Di seguito viene evidenziata la composizione, la variazione e la scadenza dei crediti presenti nell'attivo circolante (art. 2427, punti 4 e 6 del Codice Civile).

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	-	3.224	3.224	3.224	-
Crediti verso imprese controllate iscritti nell'attivo circolante	20.967	1.260.280	1.281.247	1.281.247	-
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	163.241	263.063	426.304	424.037	2.267
Attività per imposte anticipate iscritte nell'attivo circolante	9.676	1.615	11.291		
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	13.908	(7.408)	6.500	6.500	-
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	207.792	1.520.774	1.728.566	1.715.008	2.267

Crediti verso clienti

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione
Crediti verso clienti		3.224	3.224
Totale crediti verso clienti		3.224	3.224

Crediti verso imprese controllate

Descrizione	Esercizio precedente	Variazione	Esercizio corrente
Crediti commerciali	12.200	188.041	200.241
Fatture da emettere	8.767	82.239	91.006
Crediti per dividendi		990.000	990.000
Totale crediti verso imprese controllate	20.967	1.260.280	1.281.247

I crediti commerciali fanno riferimento all'attività di direzione e coordinamento che la Società svolge per le sue controllate.

I crediti per dividendi si riferiscono a dividendi la cui distribuzione è stata deliberata dalla controllata Stemin spa ma il cui pagamento non è ancora avvenuto.

Crediti tributari

Descrizione	Esercizio precedente	Variazione	Esercizio corrente
Crediti IRES/IRPEF	144.720	277.161	421.881
Crediti IVA	14.271	-14.271	
Altri crediti tributari	4.250	173	4.423
Totali	163.241	263.063	426.304

La società dal 2007 e in seguito ai rinnovi di triennio in triennio, esercita l'opzione della tassazione di gruppo di cui agli artt. 117 e seguenti del Tuir con le società Stemin spa, Radiatori 2000 spa, IMT Italia spa, Al-tech srl e Alluminio Italia srl.

Altri crediti

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione
a) Crediti verso altri esig. entro esercizio	13.908	6.500	-7.408
Altri crediti:			
- anticipi a fornitori	6.000	6.500	500
- altri	7.908		-7.908
Totale altri crediti	13.908	6.500	-7.408

Disponibilità liquide

Il saldo come sotto dettagliato rappresenta l'ammontare e le variazioni delle disponibilità monetarie esistenti alla chiusura dell'esercizio (art. 2427, punto 4 del Codice Civile).

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	3.457.466	(2.411.745)	1.045.721
Denaro e altri valori in cassa	1.280	(200)	1.080
Totale disponibilità liquide	3.458.746	(2.411.945)	1.046.801

Ratei e risconti attivi

La composizione e le variazioni della voce in esame sono così dettagliate (art. 2427, punto 7 del Codice Civile):

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei attivi	6.497	1.303	7.800
Risconti attivi	1.566	4.609	6.175
Totale ratei e risconti attivi	8.063	5.912	13.975

Oneri finanziari capitalizzati

Si attesta che nell'esercizio non è stata eseguita alcuna capitalizzazione di oneri finanziari ai valori iscritti all'attivo dello Stato Patrimoniale (art. 2427 punto 8 del Codice Civile).

Nota integrativa abbreviata, passivo e patrimonio netto

Patrimonio netto

Variazioni nelle voci di patrimonio netto

Il Patrimonio Netto esistente alla chiusura dell'esercizio è pari a Euro 17.020.210 e ha registrato le seguenti movimentazioni (art. 2427, punto 4 del Codice Civile).

	Capitale sociale	Riserva legale	Riserva straordinaria	Versamenti in c / futuro aumento cap. sociale	Altre riserve	Utile (perdita) dell'esercizio	Totale
All'inizio dell'esercizio precedente	3.600.000	237.118	9.424.800	1.430.000	0	173.623	14.865.541
Destinazione del risultato d'esercizio:							
- attribuzione dividendi	-	-	-	-	-	-	0
- altre destinazioni	-	8.681	164.942	-	-	-173.623	0
Altre variazioni:							0
- incrementi	-	1	-	-	1	-	2
- decrementi	-	-	-	-	-	-	0
Risultato esercizio precedente	-	-	-	-	-	988.227	988.227
Alla chiusura dell'esercizio precedente	3.600.000	245.800	9.589.742	1.430.000	1	988.227	15.853.770
Destinazione del risultato d'esercizio:							
- attribuzione dividendi	-	-	-	-	-	-	0
- altre destinazioni	-	49.411	938.815	-	1	-988.227	0
Altre variazioni:							0
- incrementi	-	-	-	-	-	-	0
- decrementi	-	-	-	-	-	-	0
Risultato esercizio corrente	-	-	-	-	-	1.166.440	1.166.440
Alla chiusura dell'esercizio corrente	3.600.000	295.211	10.528.557	1.430.000	2	1.166.440	17.020.210

Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto

In particolare si forniscono dettagli relativamente alle riserve che compongono il Patrimonio Netto, specificando la loro origine o natura, la loro possibilità di utilizzo ed i limiti di distribuibilità, nonché la loro avvenuta utilizzazione nei precedenti esercizi (art. 2427, punto 7-bis del Codice Civile):

Legenda colonna "Origine / natura": C = Riserva di capitale; U = Riserva di utili.

	Importo	Origine / natura	Possibilità di utilizzazione	Quota disponibile
Capitale	3.600.000	C		-
Riserva legale	295.211	U	B	295.211

Altre riserve				
Riserva straordinaria	10.528.557	U	A, B, C	10.528.557
Versamenti in conto aumento di capitale	1.430.000	C	A, B	1.430.000
Varie altre riserve	2			-
Totale altre riserve	11.958.559			11.958.557
Totale	15.853.770			12.253.768
Quota non distribuibila				296.117
Residua quota distribuibila				11.957.651

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statutari E: altro

Al 31/12/2019 il capitale sociale risulta interamente sottoscritto e versato.

Fondi per rischi e oneri

La composizione e la movimentazione delle singole voci è rappresentata dalla seguente tabella (art. 2427, punto 4 del Codice Civile).

	Fondo per imposte anche differite	Totale fondi per rischi e oneri
Valore di inizio esercizio	33.176	33.176
Variazioni nell'esercizio		
Accantonamento nell'esercizio	11.880	11.880
Utilizzo nell'esercizio	8.367	8.367
Totale variazioni	3.513	3.513
Valore di fine esercizio	36.689	36.689

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il fondo accantonato rappresenta l'effettivo debito della società al 31/12/2019 verso i dipendenti in forza a tale data, al netto degli anticipi corrisposti.

La formazione e le utilizzazioni sono dettagliate nello schema che segue (art. 2427, punto 4 del Codice Civile).

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio	44.369
Variazioni nell'esercizio	
Accantonamento nell'esercizio	10.301
Utilizzo nell'esercizio	9.106
Totale variazioni	1.195
Valore di fine esercizio	45.564

Debiti

Variazioni e scadenza dei debiti

La composizione dei debiti, le variazioni delle singole voci, e la suddivisione per scadenza sono rappresentate nel seguente prospetto (art. 2427, punto 4 del Codice Civile).

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata residua superiore a 5 anni
Obbligazioni	7.861.768	34.862	7.896.630	1.564.602	6.332.028	-
Debiti verso banche	7.084.128	(1.900.354)	5.183.774	1.258.381	3.925.393	200.242
Debiti verso fornitori	91.697	14.748	106.445	106.445	-	-
Debiti verso imprese controllate	229.559	547.697	777.256	777.256	-	-
Debiti tributari	237.807	(219.418)	18.389	18.389	-	-
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	18.664	4.034	22.698	22.698	-	-
Altri debiti	1.443.159	39.200	1.482.359	1.482.241	118	-
Totale debiti	16.966.782	(1.479.232)	15.487.550	5.230.012	10.257.539	200.242

In data 03/05/2018 la Società ha emesso un Prestito Obbligazionario di Euro 8,0 milioni ("Minibond"), denominato "Fecs Partecipazioni S.p.A. - 4,25% 2018-2024", di durata fino al 31/12/2024, con cedola semestrale al tasso fisso nominale annuo lordo del 4,25%, che servirà a sostenere lo sviluppo e la crescita del business di Gruppo.

Il Minibond è stato quotato sul mercato ExtraMot Pro di Borsa Italiana ed ha riscosso grande successo sul mercato, a testimonianza di come il Gruppo abbia ricevuto da investitori istituzionali la fiducia sul management team e sul progetto di sviluppo industriale

Debiti verso banche

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione
a) Debiti verso banche esig. entro esercizio	1.871.514	1.258.381	-613.133
Conti correnti passivi	84.786		-84.786
Mutui	1.786.728	1.258.381	-528.347
b) Debiti verso banche esig. oltre esercizio	5.212.614	3.925.393	-1.287.221
Mutui	5.212.614	3.925.393	-1.287.221
Totale debiti verso banche	7.084.128	5.183.774	-1.900.354

Si precisa che il finanziamento contratto con la Banca di Credito Cooperativo di Treviglio, con debito residuo al 31/12/2019 pari a Euro 30.758, è assistito da ipoteca in favore dell'istituto erogante sull'immobile di proprietà per un importo complessivo di Euro 156.000

Debiti verso fornitori

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione
a) Debiti v/fornitori entro l'esercizio	91.697	106.445	14.748
Fornitori entro esercizio:	24.163	60.166	36.003
Fatture e note di credito da ricevere entro esercizio:	67.534	46.279	-21.255
Totale debiti verso fornitori	91.697	106.445	14.748

Debiti verso imprese controllate

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione
Debiti per consolidato fiscale	84.839	632.536	547.697
Debiti per istanza rimborso ires/irap	144.720	144.720	
Totale debiti verso imprese controllate	229.559	777.256	547.697

Debiti tributari

Descrizione	Esercizio precedente	Variazione	Esercizio corrente
Debito IRPEF/IRES	217.794	-217.794	
Erario c.to IVA		1.565	1.565
Erario c.to ritenute dipendenti	13.999	-1.960	12.039
Erario c.to ritenute professionisti/collaboratori	5.965	-1.179	4.786
Imposte sostitutive	48	-48	
Arrotondamento	1	-2	-1
Totale debiti tributari	237.807	-219.418	18.389

Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione
Debito verso Inps	12.440	13.847	1.407
Debiti verso Inail	96	37	-59
Altri debiti verso Istituti di previdenza e sicurezza sociale	6.128	8.814	2.686
Totale debiti previd. e assicurativi	18.664	22.698	4.034

Altri debiti

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione
a) Altri debiti entro l'esercizio	85.720	1.482.241	1.396.521
Debiti verso dipendenti/assimilati	27.553	39.927	12.374
Debiti verso amministratori e sindaci	4.507	4.507	
Altri debiti:			
- debiti v/Return Holding	53.660	53.660	
- debiti v/Metalricicla		1.378.495	1.378.495
- altri		5.652	5.652
b) Altri debiti oltre l'esercizio	1.357.439	118	-1.357.321
Altri debiti:			
- debiti v/Metalricicla	1.357.321		-1.357.321
- altri	118	118	
Totale Altri debiti	1.443.159	1.482.359	39.200

La quota degli "Altri debiti" scadente entro l'esercizio è riferita al debito per l'acquisto del 49% delle quote di Coala srl (ora incorporata in Stemin spa), avvenuto nel 2017.

Debiti di durata superiore ai cinque anni e debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

Si fornisce un dettaglio relativamente ai debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali e di durata residua superiore a 5 anni (art. 2427, punto 6 del Codice Civile):

	Debiti di durata residua superiore a cinque anni	Debiti assistiti da garanzie reali			Debiti non assistiti da garanzie reali	Totale
		Debiti assistiti da ipoteche	Debiti assistiti da pigni	Totale debiti assistiti da garanzie reali		
Ammontare	200.242	30.758	2.017.283	2.048.041	13.439.509	15.487.550

Ratei e risconti passivi

Si fornisce l'indicazione della composizione e dei movimenti della voce in esame (art. 2427, punto 7 del Codice Civile).

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei passivi	36.133	(9.801)	26.332
Risconti passivi	3.625	796	4.421
Totale ratei e risconti passivi	39.758	(9.005)	30.753

Nota integrativa abbreviata, conto economico

Valore della produzione

Si fornisce l'indicazione della composizione del valore della produzione, nonché le variazioni intervenute nelle singole voci, rispetto all'esercizio precedente:

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione	Var. %
Ricavi vendite e prestazioni	475.000	442.500	-32.500	-6,84
Altri ricavi e proventi	8.607	6.223	-2.384	-27,70
Totali	483.607	448.723	-34.884	

I ricavi dell'esercizio si riferiscono a prestazioni di servizi nei confronti delle società del gruppo per servizi amministrativi, di direzione e coordinamento, nonché per la concessione in licenza di marchi e/o brevetti.

Costi della produzione

Nel prospetto che segue viene evidenziata la composizione e la movimentazione della voce "Costi della produzione".

Descrizione	Esercizio precedente	Esercizio corrente	Variazione	Var. %
Per materie prime, sussidiarie, di consumo e merci		110	110	
Per servizi	233.729	346.111	112.382	48,08
Per godimento di beni di terzi	22.818	27.102	4.284	18,77
Per il personale:				
a) salari e stipendi	193.392	253.848	60.456	31,26
b) oneri sociali	53.930	64.067	10.137	18,80
c) trattamento di fine rapporto	14.266	14.348	80	0,56
Ammortamenti e svalutazioni:				
a) immobilizzazioni immateriali	25.824	33.028	7.204	27,90
b) immobilizzazioni materiali	7.814	5.809	-2.005	-25,66
Oneri diversi di gestione	54.794	68.735	13.941	25,44
Totali	606.569	813.158	206.589	

Sono presenti proventi da partecipazioni pari a Euro 1.855.748 che fanno riferimento ai dividendi deliberati dalle società controllate. In particolare per Euro 990.000 fanno riferimento alla controllata Stemin spa, per Euro 489.548 alla controllata IMT Italia spa e per Euro 376.200 alla controllata Radiatori 2000 spa.

Importo e natura dei singoli elementi di ricavo/costo di entità o incidenza eccezionali

Ai sensi dell'art. 2427 n. 13 cc. si evidenzia che non si sono verificati singoli elementi di ricavo di entità o incidenza eccezionali.

Ai sensi dell'art. 2427 n. 13 cc. si evidenzia che non si sono verificati singoli elementi di costo di entità o incidenza eccezionali.

Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate

Imposte sul reddito d'esercizio

La composizione della voce del Bilancio "Imposte sul reddito dell'esercizio" è esposta nella seguente tabella:

Descrizione	Esercizio precedente	Variazione	Var.%	Esercizio corrente
Imposte relative a esercizi precedenti		3.789		3.789
Imposte differite	33.176	-29.663	-89,41	3.513
Imposte anticipate	-1.595	-20	1,25	-1.615
Proventi / oneri da adesione al consolidato fiscale	86.588	20.271	23,41	106.859
Totali	-55.007	-46.165		-101.172

Nota integrativa abbreviata, altre informazioni

Dati sull'occupazione

Conformemente alle disposizioni di cui al punto 15) dell'art. 2427 del Codice Civile, si forniscono di seguito i dati relativi alla composizione del personale dipendente alla data del 31/12/2019.

	Numero medio
Implegati	4
Totale Dipendenti	4

Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e impegni assunti per loro conto

Il seguente prospetto evidenzia i compensi, le anticipazioni, i crediti concessi agli Amministratori e ai membri del Collegio Sindacale, nonché gli impegni assunti per loro conto per l'esercizio al 31/12/2019, come richiesto dal punto 16 dell'art. 2427 del Codice Civile.

	Amministratori	Sindaci
Compensi	90.000	19.595

Compensi al revisore legale o società di revisione

Ai sensi dell'art. 2427 punto 16-bis si fornisce di seguito il dettaglio dei corrispettivi spettanti alla società di revisione per le prestazioni rese, distinte tra servizi di revisione legale e altri servizi.

	Valori
Revisione legale dei conti annuali	13.000
Altri servizi diversi dalla revisione legale	1.500
Totale corrispettivi spettanti alla società di revisione	14.500

Informazioni sulle operazioni con parti correlate

Ai sensi dell'art. 2427 punto 22-bis si segnala che nell'esercizio le operazioni effettuate con parti correlate, relative alle prestazioni di servizi di amministrazione, direzione e coordinamento e consolidato fiscale con le società del Gruppo, definite dall'art.2435-bis comma 6 del Codice Civile, sono state effettuate a normali condizioni di mercato. Al 31/12/2019 sono in essere anche finanziamenti attivi erogati alle società controllate per i quali si rimanda a quanto già indicato in precedenza.

Informazioni sugli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale

Ai sensi dell'art. 2427 punto 22-ter si segnala che non risultano accordi non risultanti dallo Stato Patrimoniale che abbiano rischi o benefici rilevanti e che siano necessari per valutare la situazione patrimoniale, finanziaria ed economica della società.

Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Nel corso del mese di marzo 2020 è esplosa in tutta la sua criticità l'emergenza epidemiologica Covid-19. In relazione al DCPM del 22/03/2020 la Società ha potuto proseguire la propria attività.

Occorre evidenziare che, come da policy di Gruppo, sin dall'inizio dell'epidemia si sono adottate tutte le misure ritenute necessarie per salvaguardare la salute e la sicurezza sul luogo di lavoro, sia per i dipendenti che per i terzi, prescrivendo l'obbligo di dotarsi di dispositivi di protezione individuale.

Le attività amministrative della società sono proseguite in smart working.

Gli effetti derivanti dalla diffusione del Covid-19 sono stati considerati come eventi che non comportano rettifiche sui saldi di bilancio – ai sensi dell' OIC 29.59 in quanto, seppur il fenomeno Coronavirus si sia manifestato nella Repubblica Popolare Cinese a ridosso della data di riferimento del bilancio, solo successivamente sono stati riscontrati casi di contagio anche in altri paesi, accadimento che ha determinato l'adozione di specifici interventi sia in Cina sia nelle altre nazioni interessate.

In base alle nostre migliori conoscenze e alle informazioni attualmente disponibili, non prevediamo che la diffusione del Covid-19 possa far sorgere dubbi sulla capacità della Società di continuare a operare come una entità in funzionamento nel prevedibile futuro.

Informazioni relative agli strumenti finanziari derivati ex art. 2427-bis del Codice Civile

Ai sensi dell'art. 2427 bis, comma 1, numero 1) del Codice Civile, si informa che la Società non utilizza strumenti derivati.

Azioni proprie e di società controllanti

In ottemperanza al disposto dei punti 3) e 4), c. 3, art. 2428 c.c., si comunica che la Società non ha detenuto nel corso dell'esercizio azioni proprie e della Società controllante.

Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite

Destinazione del risultato d'esercizio

Si propone all'assemblea convocata per l'approvazione del bilancio la seguente destinazione dell'utile di esercizio:

Descrizione	Valore
Utile dell'esercizio:	
- a Riserva legale	58.322,00
- a Riserva straordinaria	1.108.118,04
Totale	1.166.440,04

Dichiarazione di conformità del bilancio

L'Amministratore Unico

EBELINDA ANTONELLA PALA



29.05.2020

FECS PARTECIPAZIONI S.P.A.

VERDELLINO (BG) - VIA GRAMSCI 20

CAPITALE SOCIALE EURO 3.600.000,00 I.V.

CODICE FISCALE E ISCRIZIONE NEL REGISTRO DELLE IMPRESE DI BERGAMO

N. 03244500165 E NEL R. E. A. AL N. 361699

RELAZIONE DEL COLLEGIO SINDACALE ALL'ASSEMBLEA DEI SOCI

ai sensi dell'art. 2429 comma 2 del Codice Civile

Signori Azionisti,
nel corso dell'esercizio chiuso il 31 dicembre 2019 la nostra attività è stata ispirata alle disposizioni di Legge e alle Norme di comportamento del Collegio Sindacale emanate dal Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili.

L'attività di revisione legale dei conti è affidata alla società di revisione KPMG Spa nominata con delibera dell'assemblea dei soci del 20.06.2019.

VIGILANZA

Abbiamo vigilato sull'osservanza della Legge e dello Statuto e sul rispetto dei principi di corretta amministrazione.

Nel corso dell'esercizio 2019 abbiamo partecipato alle Assemblee dei soci che si sono svolte nel rispetto delle norme statutarie, legislative e regolamentari che ne disciplinano il funzionamento.

Siamo stati opportunamente informati dall'Amministratore Unico, durante le riunioni svolte sull'andamento della gestione sociale e sulla sua prevedibile evoluzione, per quanto attiene soprattutto le operazioni di maggiore rilievo economico, finanziario e patrimoniale effettuate dalla Società e dalle sue controllate nel corso dell'esercizio, assicurandoci che le operazioni deliberate e poste in essere fossero conformi alla legge e allo statuto sociale, ispirate a principi di razionalità economica e non manifestamente imprudenti o azzardate, in conflitto di interessi con la Società, in contrasto con le delibere assunte dall'Assemblea dei soci o tali da compromettere l'integrità del Patrimonio Aziendale.

Abbiamo scambiato informazioni con il soggetto incaricato della revisione legale dei conti e non sono emersi dati ed informazioni rilevanti che debbano essere evidenziati nella presente relazione.

In base alla nostra conoscenza della struttura organizzativa della Società e delle Collegate e per quanto di nostra competenza non abbiamo osservazioni da formulare sulla sua adeguatezza.

Il sistema amministrativo-contabile nel corso del 2019 non è stato modificato pertanto si conferma l'affidabilità di quest'ultimo a rappresentare correttamente i fatti di gestione mediante l'ottenimento di informazioni dai responsabili delle rispettive funzioni, l'esame dei documenti aziendali ovvero l'analisi dei risultati del lavoro svolto dal soggetto incaricato della revisione legale.

Conseguentemente non abbiamo osservazioni da formulare.

Abbiamo riscontrato l'adeguatezza del sistema di controllo interno e vigilato sull'attività svolta dai preposti al medesimo, valutando altresì la congruità di eventuali azioni correttive proposte e l'effettiva applicazione delle medesime da parte delle entità organizzative interessate.

Al presente Collegio non è pervenuta alcuna denuncia ai sensi dell'art. 2408 del Codice Civile.

Nel corso dell'esercizio non abbiamo rilasciato pareri previsti dalla legge.

Nel corso dell'attività di vigilanza, come sopra descritta, non sono emersi ulteriori fatti significativi tali da richiederne la menzione nella presente relazione.

BILANCIO D'ESERCIZIO

Abbiamo esaminato il bilancio di esercizio chiuso al 31 dicembre 2019, in merito al quale riferiamo quanto segue.

Non essendo demandata al Collegio Sindacale la revisione legale del bilancio, abbiamo vigilato sull'impostazione generale data allo stesso, sulla sua generale conformità alla legge per quel che riguarda la sua formazione e struttura e a tale riguardo non abbiamo osservazioni particolari da riferire.

Abbiamo verificato l'osservanza delle norme di legge inerenti la predisposizione della Relazione sulla gestione e a tale riguardo non abbiamo osservazioni particolari da riferire.

Per quanto a nostra conoscenza, l'Amministratore Unico, nella redazione del bilancio, non ha derogato alle norme di legge ai sensi dell'art. 2423, comma quattro, del Codice Civile.

Ai sensi dell'art. 2426 del Codice Civile, punto 5, abbiamo dato il nostro consenso al mantenimento dei costi d'impianto iscritti nei precedenti esercizi ed il cui valore residuo ammonta ad € 906.=.

CONCLUSIONI

Il Collegio Sindacale, a conclusione del suo esame, considerando anche le risultanze dell'attività svolta dalla società di revisione legale dei conti contenute nell'apposita relazione rilasciata in data odierna che non evidenzia rilievi per deviazioni significative, ovvero giudizi negativi o impossibilità di esprimere un giudizio o richiami di informativa, dichiara che non vi sono motivi ostativi all'approvazione del bilancio né vi sono obiezioni da formulare in merito alla proposta di deliberazione per la destinazione del risultato dell'esercizio (pari ad euro 1.166.440,04.=) presentata dall'Amministratore a conclusione della nota integrativa.

Il Collegio Sindacale in scadenza ringrazia della fiducia concessa.

Verdellino, 23 Giugno 2020

IL COLLEGIO SINDACALE

Dr.ssa Cinzia Assolari

.....  (Presidente)

Dr.ssa Laura Gatti

..... 

Dr.ssa Laura Locatelli

..... 